

Formulário de Resposta de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000381

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 04/2025 - GERAL

RECURSO QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 40 - MÉDICO I (GASTROENTEROLOGIA E HEPATOLOGIA PEDIÁTRICA)

Nº DA QUESTÃO: 24

Questão 24:

Na questão 24, segundo o artigo de referência "Large pediatrics series have shown better survival in patients with less than PELD points, the graft weight to body weight ratios (GWBWR) less than 3% and recipient weight more than 7kg" - tradução "Grandes séries pediátricas mostraram melhores taxas de sobrevida em pacientes com menos de 25 pontos no PELD, a proporção de peso do enxerto para peso corporal (GWBWR) inferior a 3% e peso do receptor maior do que 7 kg". O trecho em destaque diz respeito à sobrevida do paciente, afirmando que uma relação peso enxerto/peso corporal inferior a 3% é relacionado a uma maior sobrevida do paciente (o que é diferente de sobrevida do enxerto). Dessa forma, ocorre uma extrapolação da afirmação para a sobrevida do enxerto, o que não pode ser concluído pela referência utilizada, nem com as demais referências disponibilizadas como bibliografia para este concurso. Tendo em vista que sobrevida do enxerto é diferente de sobrevida do paciente, a assertiva não pode ser considerada correta, bem como não pode ser concluída pela bibliografia disponibilizada.

Referência:

SMITH, S. K.; MILOH, T. Pediatric Liver Transplantation. Clin

Liver Dis. 2022 Aug;26(3):521-535. doi: 10.1016/j.cld.2022.03.010. PMID: 35868688.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: O recurso procede bem como a sua justificativa.